

FORMULARZ INTERPELACJI/ZAPYTANIA*

Złożona/e w dniu: **15 lipca 2021 r**

przez Radną/Radnego: **Beata Kulczycka**

w sprawie: **wsparcia interesów miast średnich i obszarów zmarginalizowanych w lubuskim;**

Treść interpelacji /zapytania:

Miasta średnie oraz obszary zmarginalizowane wskazane zostały z poziomu krajowego do specjalnej interwencji w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030. Temat Obszarów Strategicznej Interwencji (OSI) i specjalnego wsparcia znalazł swoje miejsce także w Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego.

Wnoszę o odpowiedź czy zarówno miasta średnie i obszary zmarginalizowane były przedmiotem wskazań wraz wykazem konkretnych potrzeb/projektów stanowiących podstawę do ich uzdrowienia i pomocy w rozwoju podczas trwających na przełomie kwiecień – czerwiec obecnego roku negocjacji w sprawie alokacji dla województwa lubuskiego na nową perspektywę (korespondencja negocjacyjna, spotkanie 12 maja, lista zadań stanowiąca Załącznik do pisma DIZ.I.410.2021.) Czy zdefiniowane potrzeby tych miast wpłynęły na efektywność tych rozmów stanowiły jakkolwiek podstawę do zwiększenia środków z rezerwy ostatecznie do poziomu 861 mln. euro.

(podpis)



*skreślić niewłaściwe

Zielona Góra, 27 lipca 2021 r.

DIZ.VI.0003.1.2021

Pani
Beata Kulczycka
Radna Województwa Lubuskiego

Dotyczy: wsparcia interesów miast średnich i obszarów zmarginalizowanych w lubuskim.

Szanowna Pani Radna,

w odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 15 lipca 2021 r., dotyczącą wsparcia dla miast średnich i obszarów zmarginalizowanych w Lubuskiem, pragnę zapewnić, iż również dla Zarządu Województwa wsparcie tych obszarów jest niezmiernie ważne. Jak Pani zauważyła, istotę tych obszarów podkreślono w najważniejszym dokumencie strategicznym regionu – Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030 i nie może to pozostawać bez znaczenia w kontekście planowanych działań skierowanych do poszczególnych terytoriów. Należy jednak rozgraniczyć przedsięwzięcia o znaczeniu regionalnym od tych ponadlokalnych i lokalnych. Proces negocjacji Kontraktu Programowego, których elementem była lista projektów, o których Pani wspomina, był skupiony na projektach o możliwie największym oddziaływaniu na region.

Projekty ujęte w Liście przedsięwzięć priorytetowych finansowanych w ramach Programu Regionalnego, która została przekazana do Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej wynikały przede wszystkim ze Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030 (SRWL2030). Niniejszy dokument został poddany szeroko zakrojonym konsultacjom społecznym i uwzględniał potrzeby rozwojowe całego województwa, w tym miast średnich i obszarów zmarginalizowanych. Ponadto SRWL2030 została przyjęta przez Sejmik Województwa Lubuskiego w lutym 2021 r. Projekty, które zostały ujęte na niniejszej liście były zgłaszane przez departamenty Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego odpowiedzialne za poszczególne obszary.

Z zaprezentowanego przez Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej (MFiPR) w dniu 23 czerwca 2021 r. podziału alokacji dla poszczególnych regionów wynika, że podczas podziału alokacji MFiPR nie brało pod uwagę potrzeb miast średnich oraz obszarów zmarginalizowanych. Alokacja na nową perspektywę unijną została podzielona między regionami tylko i wyłącznie na podstawie algorytmu ustalonego przez Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej, bez uzgodnień i negocjacji z regionami. Potwierdził to w wywiadzie dla Dziennika Gazety Prawnej wiceminister Waldemar Buda. *Podział środków jest domeną krajową i nie ma żadnej*

procedury odwoławczej. Podział środków nastąpił wg wyliczeń, w których braliśmy pod uwagę: poziom zamożności regionu, stopę bezrobocia, wskaźniki demograficzne, wzrost gospodarczy, PKB na mieszkańca, zanieczyszczenie powietrza, stopień ufabrykowania itp. Wskazać należy również, iż Ministerstwo przedstawiło podział alokacji przed zakończeniem negocjacji z regionami.

Do dnia dzisiejszego regiony nie otrzymały oficjalnej metodologii wyliczenia rezerwy poza prezentacją PowerPoint zaprezentowaną na spotkaniu w dniu 23 czerwca 2021 r. Lubuskie nie otrzymało również żadnej oficjalnej decyzji w zakresie przyznanych środków.

Mając na uwadze, iż negocjacje Kontraktu Programowego nie zostały zakończone przed ogłoszeniem alokacji dla regionów (Ministerstwo w żaden sposób się nie odniosło do przekazanej listy projektów), należy uznać, iż sama lista i uzasadnienie realizacji tych przedsięwzięć nie miała znaczenia dla rozdysponowania alokacji.

Odrębną kwestią pozostaje natomiast wsparcie wymiaru terytorialnego w ramach programu regionalnego. W tym kontekście, wewnętrzna dyskusja na temat zakresu, formy i narzędzi wsparcia dla OSI, otwarta jeszcze w ubiegłym roku, jest kontynuowana w obliczu wiedzy na temat proponowanej alokacji środków na program dla Lubuskiego, która mam nadzieję – nie jest propozycją ostateczną. Trwające prace znajdują swoje odzwierciedlenie w projekcie programu regionalnego, gdzie planuje się włączenie instrumentów terytorialnych dla wybranych OSI ujętych w SRWL2030, jednak na planowane narzędzia wpływ będzie miała dostępność środków dedykowanych województwu lubuskiemu.

W SRWL2030, poza wskazaniem konkretnych OSI, znajdują się również wskazówki co do realizacji ich na poziomie programu regionalnego. Oznacza to, że program regionalny, jako jeden z instrumentów operacjonalizowania polityki regionalnej, będzie w swoich zapisach konsumował te kluczowe elementy w zakresie wsparcia obszarów.

Z poważaniem

Marcin Jabłoński
Członek Zarządu Województwa
Lubuskiego

[podpisano certyfikowanym podpisem elektronicznym]

- interpelacja nie wymaga anonimizacji -